Договор № ________

об образовании по образовательным программам дошкольного образования

 г. Дятьково                                                                                                                                       «_____» ___________ 20 ____ г.

       Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад   «Улыбка » Дятьковского района (МБДОУ ДС «Улыбка» Дятьковского района ), (далее – образовательная организация) именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Маркиной Светланы Ивановны, действующего на основании  Устава, утвержденного приказом муниципального отдела образования администрации Дятьковского района от 18.11.2015 № 631, и

 _______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) законного представителя несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка; дата рождения)

проживающего по адресу:___________________________________________________________________________________,
 (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ ДС  «Улыбка» (далее – образовательная программа).
1.2. Форма обучения очная.
1.3. Наименование образовательной программы: Основная образовательная программа дошкольного образования МБДОУ ДС  «Улыбка»,  разработанная     в    соответствии   с   федеральным   государственным   образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом примерной основной образовательной программы дошкольного образования.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ___________ календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации:

-  10,5 часов с 07.30 до 18.00 с понедельника по пятницу (кроме выходных и праздничных дней) – группа полного дня;

· в период адаптации Воспитанника с учетом индивидуальных психофизических особенностей и состояния здоровья: первую неделю – 2 часа; вторую неделю до 13.00;

· в день, непосредственно предшествующий нерабочему праздничному дню с 07.30 до 17.00 (ст.95 ТК РФ).

1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.
1.7. В образовательной организации создаются условия для изучения русского языка как государственного языка Российской Федерации. Язык, языки воспитания и обучения в образовательной организации определяются локальными нормативными актами образовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, определять содержание образования, выбирать учебно-методическое обеспечение, образовательные технологии по реализуемой образовательной программе.

2.1.2. Приостанавливать образовательные отношения в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством, санитарными нормами и правилами, локальными нормативными актами образовательной организации.

2.1.3. Осуществлять перевод Воспитанника из одной группы в другую группу в случаях и порядке, установленных законодательством, санитарными нормами и правилами, локальными нормативными актами образовательной организации.

2.1.4. Оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития Воспитанника (в рамках компетенции образовательной организации).

2.1.5. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Принимать участие в управлении образовательной организацией в форме и порядке, определяемой ее Уставом, локальными нормативными актами образовательной организации.

2.2.2.  Защищать права и законные интересы Воспитанника.

2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, выпиской из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующих организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора: о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.5. Получать информацию обо всех видах планируемых обследований Воспитанника (психологических, психолого-педагогических), давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований Воспитанника

2.2.6 Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с Воспитанниками (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.) при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований Заказчиком (законным представителем).

2.2.7. Оказывать Исполнителю посильную помощь в реализации уставных задач (в части охраны жизни ребенка; оздоровления; гигиенического; культурно-эстетического; экологического воспитания; коррекционной работы в условиях семьи), выполнять рекомендации персонала образовательной организации.

2.2.8. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом образовательной организации.

2.2.9. Своевременно сообщать руководству образовательной организации о замеченных нарушениях, для немедленного их исправления.

2.2.10. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей получать компенсацию в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающих образовательную организацию:
· на первого ребенка – не менее 20%;
· на второго ребенка – не менее 50%;

· на третьего и последующих – не менее 70%.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образовательной организации.

2.2.11. Получать льготы по родительской плате в соответствии ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановлением главы администрации Дятьковского района.

2.2.12. Для назначения компенсации, льготы – представлять необходимые документы в течение 14 дней с даты зачисления Воспитанника в образовательную организацию.

2.2.13. В случае утраты права на получение компенсации, изменения размера компенсации, права на получение льготы Заказчик представляет соответствующие документы в образовательную организацию в течение месяца, в котором наступили вышеуказанные обстоятельства.

2.2.14. Требовать выполнения Устава образовательной организации и условий настоящего договора. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, выпиской из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующих организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме и условиями настоящего Договора.

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательных программ на разных этапах их реализации.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3. настоящего Договора.
2.3.8.Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

2.3.9. Проводить лечебно-профилактические мероприятия только после получения информированного добровольного согласия Заказчика или его законного представителя на медицинское вмешательство. Медицинским персоналом предоставлять Заказчику или его законному представителю, в доступной форме, полную информацию о целях, методах проведения лечебно-профилактических мероприятий, связанном с ними риске, возможных вариантах медицинского вмешательства, о его последствиях, а также о предполагаемых результатах оказания медицинской помощи.

2.3.10. Обеспечивать Воспитанника сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития:

· 4-х разовое питание (завтрак, 2-й завтрак, обед, полдник ) – общий стол – согласно режима группы и времени года;

2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу с 01 сентября – ежегодно.

2.3.12. Обеспечить сохранность имущества Воспитанника:

· образовательная организация несет предусмотренную действующим законодательством РФ материальную ответственность за сохранность личных вещей Воспитанника во время образовательного процесса;

· образовательная организация не несет ответственности за сохранность тех личных вещей Воспитанника, наличие которых (в рамках образовательного процесса) не является обязательным, в том числе: мобильных телефонов, планшетов, драгоценных украшений, игрушек, принесенных из дома.

2.3.13. Уведомить Заказчика за 7 дней о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.3.14. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении Заказчика или его законным представителем с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью Воспитанника.

2.3.15.Не передавать Воспитанника Заказчику или его законному представителю, если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.3.16. Соблюдать условия настоящего договора.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Своевременно вносить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее – плата за присмотр и уход).

2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно представлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательной организации.

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона, места жительства, фамилии, имени и других данных Воспитанника и Заказчика.

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам, установленным ее локальными нормативными актами.

2.4.6. Приводить Воспитанника в образовательную организацию в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания; в одежде и обуви соответствующей сезону. Соблюдать чистоту и порядок в шкафчике для раздевания. Иметь спортивную форму для физкультурных занятий; пижаму для сна, необходимые аксессуары для личной гигиены.

2.4.7. При передаче Воспитанника воспитателю проверять содержимое его карманов в одежде на наличие опасных предметов. Не допускать наличия у Воспитанника потенциально опасных для жизни и здоровья предметов, а именно: острых, колющих, режущих, стеклянных (ножницы, ножи, булавки, гвозди, проволока, зеркала, стеклянные флаконы и т.п.); мелких предметов (бусинки, пуговицы, монеты и т.п.), таблетки, витамины и т.п. жевательную резинку, наличия спичек, зажигалок и т.п. Не допускать наличия у Воспитанника ценных вещей и драгоценных украшений, дорогостоящих игрушек, мобильных телефонов, планшетов, денежных средств.

2.4.8. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии (причинах отсутствия) Воспитанника в образовательной организации. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения Воспитанником образовательной организации в период его заболевания.

2.4.9. Для допуска Воспитанника в образовательную организацию после перенесенного заболевания предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку).

2.4.10. Лично передавать и забирать Воспитанника, не передоверяя эту обязанность иным лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

2.4.11. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником

3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее – родительская плата) за каждый день посещения составляет:
· для воспитанников в возрасте до 3х лет – 61,5 рублей;
· для воспитанников в возрасте старше 3х лет – 76,5 рубля. в соответствии с Постановлением администрации Дятьковского района от 14.03.2022 г. №238 " Об установлении взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Дятьковского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.

3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

3.3. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.

3.4. Оплата производится в срок до 30 числа текущего месяца, в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 7 настоящего Договора.
4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
4.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Основания изменения и расторжения договора

4.4. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует на период пребывания Воспитанника в образовательной организации, до выпуска в школу (но не позже достижения им возраста восьми лет).
5.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:

Муниципальное    дошкольное образовательное учреждение  детский сад Улыбка»  Дятьковского    района

Сокращенное название МБДОУ ДС «Улыбка»                                                                            Юридический адрес: 242600 Брянская обл., г. Дятьково,  ул. Орловская  д.2 Телефон 8(48333)3-24-12

ИНН 3202007565        КПП 324501001                                                                                                                                                                      БИК  011501101
л/с 20276Ч32140 УФК по    Брянской   области
                                                                                                                                         Заведующий МБДОУ ДС «Улыбка»

 _____________    С.И.Маркина

«_____»_________________202      г.

                       (подпись заведующего)

                  М.П.

	Заказчик (законный представитель):

(Фамилия, имя и отчество (последнее при наличии))

Адрес места жительства:

Телефон:

(подпись Заказчика (законного представителя)

	Воспитанник:

(Фамилия, имя и отчество (последнее при наличии))

Адрес места жительства:

Телефон:

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата:____________________________                                                  Подпись:________________________